Humili meo sensu, expositio doctrinae de libertate ...³ ita debet fieri ut ipsissima expositione et non per meram assertionem quamdam quasi externam, quaelibet incertitudo hac de re ex mentibus legentium tollatur. Immo, si ex expositione, vel dubium vel obscuritas relinquitur intrinsece, indignum Concilio Oecumenico est hunc defectum occultare per meram assertionem externam.

Unde propono ut, quando agitur de limitibus libertatis religiosae, nempe in n. 4, expresse dicatur *limitationem per se primo exoriri ex parte veritatis obiectivae*. Ut patet contra veritatem obiectivam non datur libertas per se. Dico contra veritatem *obiectivam*, cum veritas potest esse etiam subiectiva. ...⁴ « Per se » et non⁵ per accidens, v. g. propter ignorantiam ex parte personae humanae aliter potest fieri. Contra talem veritatem ne quidem in re physica datur libertas; multo minus in re dogmatica quae fundari debet super veritatem metaphysicam.

Etiam norma moralis et norma iuridica valorem proprium non habent nisi fundantur super veritatem obiectivam. Ceteroquin, quid dicendum de doctrina fautorum materialismi atheistici qui fundamentum tam moralitatis quam iuris ponunt in bono seu utilitate Status civilis?

Ius ergo veritatis sic vindicando, nempe ratione veritatis obiectivae, ab intrinseco « intacta relinquitur doctrina catholica de unica vera religione et de unica Ecclesia Christi », Christi qui est Veritas, qui venit ut testimonium perhiberet veritati ..., immo qui istud testimonium proprio sanguine sanxit. Nos ipsi debemus defendere libertatem certissime in omni caritate, sed semper secundum veritatem.

Unde propositio mea est ut ad n. 4, pag. 9, sub verba « Limites libertatis religiosae » primo in loco ponatur sub littera *a*) haec verba, nempe « per se primo ratio veritatis obiectivae » cum paucis adnotacionibus explicativis. Postea quasi secundo sub *b*) « Norma moralis », et sub *c*) « Norma iuridica ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ quaedam brevissime. ² et quidem in specie.
³ religiosa. ⁴ Dico. ⁵ quia. ⁶ (*Io. 19, 37*).

EM.MUS P. D. EERMENEGILDUS CARD. FLORIT
Archiepiscopus Florentinus

Venerabiles Patres,

1. Schema ...¹ omnino praestat aliis ipsius anteactis redactionibus.

Etenim ius, quod universale affirmatur ad libertatem religiosam, in dignitate personae humanae directe fundatur, potiusquam in veritate ipsa religiosa qua absolutam obiectivitatem accepit a revelatione divina. Hic modus procedendi profecto confert ut nostra declaratio non solis christianis, sed cunctis quoque gentibus intelligibilis evadat.

2. Videtur tamen ius prorsus peculiare quod uni competit Ecclesiae, ad religionem divinitus revelatam profitendam, aliquatenus obscurari. Verum quidem est hoc ius originarium et proprium Ecclesiae agnoscere in n. 10, ideoque periculum praecavetur quominus iuri omnibus hominibus communi assimiletur. Cavendum tamen est ne ius ad libertatem *religiosam christianam* appareat tamquam aliquid superadditum, veluti elementum subiectivum ad instar aliorum elementorum subiectivorum quibus conscientia hominum efformatur et iuxta quam libertate religiosa fruuntur. In oeconomia namque salutis, natura ipsa humana ita elevatur ut quidquid a Deo supernaturaliter provenit, ad eiusdem obiectivam dignitatem pertineat quam naturaliter acceperat. Inde consequitur, ex voluntate Dei, professionem unius verae religionis ipsam qualitatem ontologicam seu essentiali dignitatem personae humanae attingere ideoque haud parem esse condicionem hominis non christiani et hominis christiani: aliud enim est sequi religionem quae vera putatur, aliud est sequi religionem quae vera ex testimonio Dei comprobatur.

Ex hoc etiam duo distincta iura habentur quoad libertatem religiosam: ius mere naturale quod omnibus indistinctim competit hominibus; ius naturale insimul et supernaturale, quod soli competit in Christum credentibus, quodque longe praecellit ius in sola dignitate personae humanae fundatum.

Hisce praenotatis, petere liceat ut: 1. inde ab initio declarationis affirmetur sumnum et sacrum ius — *ideo distinctum a naturali, etsi in christiano identificetur vel locupletetur* —, igitur, petere liceat ut *inde ab initio declarationis affirmetur sumnum et sacrum ius*² ad libertatem religiosam habere omnes et singulos qui christianam religionem profitentur;

2. pariter declaretur Ecclesiam omni tempore plenam libertatem in re religiosa sibi posse et debere vindicare, eamque exercere iuxta Evangelii exigentias;

3. claris verbis dicatur Ecclesiam, semper iuxta dictamina humanae probitatis et christiana caritatis, ius habere ad exercendam suam libertatem religiosam etiamsi hoc exercitium perturbationem suscitet in libertate religiosa naturali qua alii fruuntur homines dummodo id intuitu faciat *Ecclesia*³ non illam libertatem per vim destruendi, sed verbo Dei sacrandi. Cum enim agatur de iure ipsius Dei, pro christifidelibus omnium temporum, illa valent verba quae apostoli coram Synedrio protulerunt: « Non enim possumus ea quae vidimus et audivimus non loqui... Oboedire oportet magis Deo quam hominibus » ...⁴;

4. aperte affirmetur libertatem religiosam christianam minime ad id tendere ut pro Ecclesia commoda vindicentur, sed ut potius incommoda *rememorentur*⁵ ad quae astringitur vi conditionis sua depositaria religionis divinitus revelatae, omnibus hominibus, ex pracepto Christi, praedicandae ...⁶

Venerabiles Patres, si placuerit, poterit deinde aliqua organizatio internationalis e nostro textu extrahere declarationem de libertate civili in re religiosa. Sed Concilium est realitas sacra et sacra imprimis considerare debet. In casu nostro ...⁷ praeter *ius naturale* etiam *ius sacrum* libertatis christiana declarare velit *Concilium*.⁸ Si hoc fieret schema nostrum quod generatim laudandum est, ditabitur iusta dimensione theologica et plenius exspectationi destinatariorum, maxime domesticorum fidei obviabit.

Ad hoc ausus sum prooemii instar brevissimum textum proponere ...⁹

Secunda animadversio ...¹⁰ Iuxta schema — *haec est medulla quaestioneis*¹¹ —, homo, ratione suae dignitatis, i. e. ut natura liber, ius naturale, ubique et semper, opiniones suas in re religiosa, quaecumque sint illae, publice docendi et vulgandi, quin societas publica ius ullum habeat eum impediendi, possidet.

Cuius libertatis non alii dantur limites nisi necessitates ordinis publici.

Status seu societas civilis, dummodo ordo publicus servetur, circa veritatem vel falsitatem opinionum religiosarum indifferens esse debet, quia agitur de re posita extra suum finem naturalem. Potest tamen alicui religioni, non quidem propter maiorem veritatem, sed propter rationes quasdam historicas, magis favere. Tunc plenam tamen ceterarum libertatem tuebitur.

*Haec est, venerabiles Fratres, si bene intellexi, substantia totius schematis. Iamvero, liceat mihi haec animadvertere*¹²:

1. Indifferentia Status in re religiosa contra ipsam naturam eius procedit. Status enim est societas naturalis cuius finis est bonum commune civium. Unde ad naturam Status pertinet cura totius boni communis (uti-que temporalis in hac terra).

Bonum autem commune multo latius patet quam ordo publicus. Aliis ac maioribus bonis constat, ut sunt veritas et virtus, necnon rectus ordo civium et societatis erga Deum, societatis auctorem. Proinde ad finem naturalem Status pertinet veritas religiosa acquirenda, conservanda, de-fendenda.

Unde sequitur limites libertatis religiosae non esse tantum necessi-tates ordinis publici, sed etiam et maxime necessitates veritatis reli-giosae.

2. In hac quaestione species iurium distinguenda sunt. Quamvis propagatio erroris non iure nitatur naturali — *ego puto*¹³ —, dari potest tamen ut a prudenti legislatione permittatur et hoc in casu ius conce-ditur ei quoddam positivum, *i. e.*¹⁴ immunitas a repressione. Etenim, cum temporibus modernis adsit de facto in omnibus fere nationibus plu-ralismus opinionum religiosarum, Status potest, vel etiam debet leges ferre quae libertatem religiosam extendant usque ad limites in schemate positos; et hoc, ut concreto bono communi, datis circumstantiis, provi-deatur.

Venerabiles Patres, verba schematis huius, quae nimis in una linea videntur ponere conscientiam rectam, sed erroneam, et conscientiam quae veritati adhaeret, adnotavi et proposui aliquas emendationes unice ad fraternalm aliquam praestandam cooperationem in quaestione satis com-plexa, nova pro notabili parte et summe actuali.¹⁵ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ nunc propositum. ² deest. ³ deest.

⁴ (*Act. 4, 20; 5, 29*). ⁵ revocentur. ⁶ (*cf. Mc. 16, 15*). Quae quidem incommoda, usque ad persecutio-nes et martyrium, alium aspectum libertatis chri-stianae manifestant: libertatem nempe mortem ipsam subeundi propter veritatem religiosam, respectu ad persecutores; et libertatem spiritus, quae gaudium generat, respectu ad ipsos christianos, iuxta exemplum apostolorum qui « ibant gaudentes a conspectu Concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati » (*Act. 5, 42*). ⁷ etsi breviter. ⁸ deest. ⁹ Benignissimus Deus omnes homines illa libertate donavit, qua suam imaginem et similitudinem, ad quas creavit eos (*Gen. 1, 26, 27*), exprimere valerent, praesertim cultum religiosum Deo dignum praestando, quod etiam in humanae personae dignitatem redundat.

Cum vero, ob peccatum, homines insipientes facti fuerint in cogitationibus suis (*cf. Rom. 1, 21*), placuit Deo Filium suum Unigenitum mittere, qui illos a lege peccati et mortis liberaret (*cf. Rom. 8, 21*).

Hac perfecta lege libertatis fruentes (*cf. Ic. 1, 25*), quae est lex spiritus et

vitae (cf. *Rom.* 8, 2), scimus quae a Deo donata sunt nobis (cf. *1 Cor.* 2, 12), ea imprimis, quibus Patrem in spiritu et veritate adorare possimus (cf. *Io.* 4, 24).

Libertas igitur, qua Christus nos liberavit (cf. *Gal.* 5, 1), in omnimoda facultate profitendi et diffundendi religionem divinitus datam maxime collocatur, eademque competit omnibus christifidelibus non ratione alicuius terrestris privilegii, immo vero iniunctione divini Magistri, Apostolis suis mandantis: « Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* 28, 19-20; cf. *Mc.* 16, 15-16).

Huiusmodi christiana libertas, utpote in praecepto divino fundata, illam religiosam libertatem longe praecellit quae in una humanae personae dignitate innititur. « Quocirca minime par est conditio eorum, qui per caeleste fidei donum catholicae veritati adhaeserunt, atque eorum qui, ducti opinionibus humanis falsam religionem sectantur » (Concilium Vaticanum I, Const. dogm. *Dei Filius*, cap. III: DENZ. 1794).

Propterea Ecclesia ius inalienabile sibi vindicare numquam destitit Evangelium Dei, cuius discipula et magistra est a Christo constituta, semper et ubique profitandi et praedicandi in multa sollicitudine (cf. *1 Thess.* 2, 2).

Scit enim, huic libertati abrenuntiando, in libertatem perditionis se esse incursum, cum et ipsi, veluti vitae suae suaequae missionis integra ratio, illa apostolica verba incumbant: « Non enim possumus quae vidimus et audivimus non loqui » (*Act.* 4, 20).

Hoc autem dum facit, non libertatem ad quam vocata est, in occasionem dat carnis, sed per caritatem Spiritus servire intendit (cf. *Gal.* 5, 13), omnes illuminando qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes eorum in viam pacis (cf. *Lc.* 1, 79). ¹⁰ Exsistitne ius naturale ad propagandum (bona fide) errorem? ¹¹ deest. ¹² Rationes cur haec doctrina emendanda sit. ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ E contra in schemate nimis in una linea poni videtur conscientia recta, attamen erronea, et conscientia quae adhaeret veritati (objiectivae). Cum error sit in se malum et error religiosus sit magnum malum, natura sua procedit contra bonum commune societatis; etenim bonum commune est finis naturalis societatis. Posset autem error religiosus non turbare ordinem socialis (speciatim in sua prima propagatione, antequam radices egerit) et tamen multum obstarere ceteris bonis. Itaque tali in casu error diffundi nequit ex iure naturae, sed potius ex tolerantia ob timorem maioris mali, vel propter consecutionem maioris boni, quod tandem ad prosecutionem boni communis reddit. Si haec necessaria distinctio non clare ponatur, doctrina schematis contradicere videtur traditioni Ecclesiae, usque ad Pium XII, et etiam, quidquid dicatur in contrarium, usque ad Ioannem XXIII inclusive.

Animadversiones additae:

N. 3, pag. 7, lin. 21: « ... prudenter efformet ad illum finem assequendum ». *Ratio:* in alinea praecedenti (« Dictamina vero... ») quaestio erat de iudiciis conscientiae et de officio conscientiam fideliter sequendi. Transitus factus est ad subsequentem alineam per coniunctionem deductivam « ideo ». Oportet, igitur, utramque ideam deducere; eo magis quod obligatio attingendi Deum iuxta dictamina conscientiae certae non multum urgeri videtur in schemate.

Pag. 8, lin. 20: Non « manifestat », sed « manifestet ». Vel potius « manife-

stare possit », aut « manifestare permittitur ». *Ratio*: non fit quaestio de « obligatione » religionem socialiter exercendi. Si autem abstrahitur ab ea obligatione, natura socialis hominis exigit quidem ut actus religiosos socialiter manifestare possit. Non autem ut de facto manifestet. Re vera si talis esset exigentia naturae, Status posset compellere ad talem manifestationem.

Pag. 8, linn. 27 ss.: Non videtur quod « actus religiosi quibus homines... sese ad Deum ordinant, natura sua terrestrem... ordinem transcendunt », ita ut *undequeaque* civilis potestatis interventui subtrahantur. Habent enim magnum valorem moralem et socialem; et, sub hac ratione, etiam potestati civili intersunt. Secus non posset limites ullos ponere activitati religiosae, nec aequum esset speciale agnitionem concedere uni communitatii religiosae (cf. pag. 11, linn. 13 ss.). Revera etiam « ad ordinem terrestrem et temporalem » (pag. 8, lin. 35) pertinet vita religiosa; ideoque, aliqua ratione, etiam curae potestatis civilis committitur.

Nota 7 refert textus qui non videntur esse ad rem. Clarius hoc patet de textibus S. Thomae, qui referuntur ad actus *internos*, iudicio et potestati humanae subtructos. Sed etiam Leo XIII et Pius XI alia mente locuti fuisse videntur.

Pag. 9, linn. 2-3: Consequenter suggereretur parva additio, mutato ordine verborum ex motivo grammatical: « ... in ea sese immisceat quae ipsam hominis ad Deum ordinationem, *ut talem*, respiciunt ».

N. 4, pag. 10, linn. 7-10: Meliori logica videtur adhibenda forma assertiva, attenta affirmatione immediate praecedenti: « Exercitium religionis... legitime potest prohiberi... quando vel perturbat... vel violat... vel laedit... ».

N. 5, pag. 10, linn. 14 ss.: Textus videtur indigere emendatione. Munus fundamentalis status civilis non consistit solum in defensione et promotione « iurum » hominis, sed etiam in advigilando ut iidem propria officia adimpleant. Textus schematis opportune remittit ad documenta Pii XII et Ioannis XXIII. Nunc autem in Encyclica *Pacem in terris* (sufficiat hanc citare) legimus: « Cum... commune bonum maxime in humanae personae servatis iuribus et officiis consistere putetur... in eo sint oportet curatorum rei publicae partes ut hinc iura agnoscantur, colantur, inter se componantur, defendantur, provehantur, *illinc* suisquisque officiis facilius fungi possit ».

Hac emendatione neglecta sensus naturalis huius textus mutilus fieret. Retineretur pars prior (de iuribus), congruens cum thesibus Rousseau et omitteretur pars altera quae urgetur a recentioribus documentis Ecclesiae. Evidens etiam fit sub lumine humanae rationis « bonum commune » pendere sive ab adimptione suorum *officiorum* ex parte singulorum civium sive ex observatione iurum eorumdem. Proponere liceat ergo hanc levem sed momentosam emendationem « ad praecipuum potestatis civilis officium *essentialiter pertinet* » loco « est praecipuum cuiusvis potestatis civilis officium ».

Pag. 10, lin. 21: Fortasse: « Propter rationes *formaliter* (vel “ specific ”) religiosas ». *Ratio*: mens religiosa, antireligiosa, proselytista falsae religionis attendi posse videtur ad quandam inaequalitatem iuridicam admittendam relate ad certa munera, cathedras publicas etc.

Pag. 10, lin. 30: Dicatur « ad religionem *quamlibet* delendam », loco « ad religionem *ipsam* delendam ». *Ratio*: ne videatur « religio », generice considerata, implicare iam per semetipsam talem valorem essentialem, cuius religiones particulares, haud excepto christianismo, nihil aliud essent nisi modalitates plus minusve secundariae.

Pag. 11, linn. 7-12. Dicitur quod aliquis status quo magis conditiones propitias ad vitam religiosam fovendam promoverit, eo magis prosperitate gaudebit. Sed hoc fortasse esset accuratius enucleandum. Formula praesens videtur ita considerare « vitam religiosam » ac si nonnisi *bona* esse possit. Verum est, e contra, quod haberri possunt « religiones » potius crassae et utcumque parum « moralizatrices ».

Rectius dicatur « ad *sanam* vitam religiosam fovendam »; quo sufficienter indicatur non esse sub hoc aspectu omnes religiones inter se aequiparandas.

Pag. 11, linn. 13 ss.: Peropportune sublineatur nullam adesse intentionem excludendi legitimitatem « status confessionalis ».

Liceat tamen animadvertere verba linn. 13-17: « non impedit quominus... uni communitati religiosae specialis *agnitio* in iuridica civitatis ordinatione tribuatur » posse intelligi hoc tantum sensu: Conditio praestans huius vel istius religionis in hoc vel isto statu agnoscatur veluti quoddam factum quin inferatur erga illam esse eo ipso exercendam quandam benevolentiam. Sufficeret additio unius vocabuli: « Specialis quaedam agnitio et *protectio*, in iuridica civitatis ordinatione tribuatur ». Sic haberetur textus congruentior cum doctrina Leonis XIII. Patet vero servandam esse subsequentem restrictionem « *eo tamen pacto* ut simul omnibus... ius ad libertatem in re religiosa agnoscatur » (linn. 17-19).

N. 6, pag. 12, lin. 10: Fortasse: « coercionem vel suasionem *vel attractionem seu invitatione...* ». Ratio: in quibusdam regionibus assistentia oeconomico-socialis quoad laborem obtainendum, studia peragenda etc., videtur esse medium obtainendi conversionem ad sectas.

N. 9, pag. 13-14. Placent quae hic dicuntur. Tamen sub aspectu divinae revelationis si eadem exhibeantur simpliciter veluti argumenta quae confirmant doctrinam iuris generalis personae humanae ad adoptandam in re religiosa illam vel istam quamcumque positionem, lector inducitur ad credendum quod elementum essentiale libertatis mundo allatae a Christo (linn. 28-36), « libertatis », quam martyres effusione sanguinis defenderunt (pag. 14, linn. 4-6), et pro qua Ecclesia semper pugnavit (linn. 7-12) tandem aliquando nihil aliud esset nisi illa libertas generalis, quae provenit ex simplici dignitate personae humanae.

Ad praecavendas confusiones huius generis nobis videtur esse *praeponendam* doctrinam Ecclesiae circa ius eminens et sacrum quod per viam Revelationis vindicatur verae Religioni et omnibus eam profitentibus, ita ut nonnisi *postea* perveniamus ad considerationem *complementarem* (et, specific, « modernam ») iuris *generalis* hominum ad libertatem in re religiosa.

Fortasse textus praesens nimis vitat ut directe et explicite efferatur ius primordiale sacramque quod Deus habet ut colatur ab hominibus per exercitium *verae* religionis. Hinc modus procedendi aliqualiter timidus, habetur etiam in rarissimis allusionibus quae incidentaliter inseruntur. Sic e. g. in pag. 16, linn. 32-34, nisus detegitur explicandi quid omnino proprium sibi vindicat huiusmodi *libertas* sacra *verae* religionis, qui inopinata consideratione fulcitur: nempe qui libertati christiana sese opponunt « agunt contra Dei voluntatem ». Sed nonne idem dici potest de violatione cuiuslibet « libertatis » ad quam ius habeat persona humana?

N. 10, pag. 14, linn. 27 et 29: suggero « conditionis » loco « dignitatis »; « convenit » pro « debet ». Unde textus sit: « Rationem enim habet *condicionis* personae... libertate frui *convenit* ».

Ratio: coram Deo minus proprie loquimur de dignitate creaturae (in textu quaestio est de Deo!) et de iure eiusdem.

Pag. 14, linn. 40 ss. Ad quidnam explicatur Christum noluisse « vim inferre » hominum mentibus per miracula quae ut « signa de caelo » preeberentur? Id ad rem non pertinet: 1. quia est potius ingenuitas supponere quod « signa caelestia » fuissent adeo evidenter « divina » ut suppressissent libertatem fidei (signa caelestia nonne potuissent, sicut et ipsa signa resurrectionum et sanationum, fortasse tribui alicui diabolicae fraudi?);

2. quia in qualibet hypothesi, manifestatio *evidens* veritatis Revelationis christiana (ut illa, qua fruiti fuissent apostoli, iuxta quosdam theologos) nullimodo constituerent quandam « violentiam contrariam » dignitati personae humanae: E contra, nihil honorabilius homini quam perceptio evidens veritatis.

Haec igitur quaestio proprie non attinet quaestionem iuris naturalis secundum quod homo cogi nequit ad profitendas convictiones quas minime possidet.

Pag. 15, linn. 5 ss.: Textus non videntur plane ad rem; *Lc.* 9, 54-56 agit de sanctione in non credentes, qui supponuntur culpabiles, *Mt.* 12, 20 revelat modum procedendi; sed non inde sequitur indignum vel iniustum esse recursum ad minas, poenas etc. Ceterum, Christus eas non semel adhibuit.

* * *

Applicationes particulares ad textum iudicii generalis superius prolati seu secundae Animadversionis Generalis.

1. Sit primum sententia quae legitur in n. 3, pag. 8-9: « Potestas igitur civilis limites suos excedere dicenda est, si in ea, quae ipsam ordinationem hominis respiciunt, sese immisceat ». Verba quidem electa sunt — « sese immisceat » — quae ex seipsis insinuent abusum ex parte eius qui se immiscet. Nihilominus dicendum est potestatem civilem non tantum excedere limites suos si ad ordinationem hominis ad Deum attendat eique faveat, sed proprio officio incumbere, cum nata sit ad bonum commune procurandum. Haec est explicita doctrina Leonis XIII: « Civilem igitur societatem, communi utilitati natam, in tuenda prosperitate reipublicae, necesse est sic consulere civibus, ut obtinendo adipiscendoque summo illi atque incommutabili bono quod sponte appetunt, non modo nihil importet incommodi, sed omnes quascumque possit opportunitates afferat. Quarum praecipua est ut detur opera religioni sancte inviolateque servanda, cuius officia hominem Deo coniungunt » (*Immortale Dei*: A.S.S., 18, p. 64).

2. Sint deinde linn. 30 ss. in pag. 9, n. 4. In hoc loco definiuntur debiti limites religiosae libertatis, qui in n. 2 (pag. 6, lin. 7) positi sunt ut definitionem libertatis illius integrantes, et qui continuo invocantur (etiam in eadem pagina, lin. 12). Unde libertas religiosa quam schema dicit iure naturali debitam — i. e., ex dignitate humanae personae —, non habet alios limites praeter eos qui hic determinantur. Res proinde est summi momenti. Porro isti limites restringuntur, lin. 33, ad necessitates ordinis publici.

Ordo autem publicus, sicut explice dicebatur in praecedenti textu emendato, est quidem pars essentialis boni communis, sed tantum pars. Bonum commune multo latius extenditur. Ioannes XXIII docet in enc. *Pacem in terris*: « bonum commune ad integrum hominem attinere, hoc est ad eius tam corporis quam animae necessitates »; et in eodem loco recitat definitionem quam ipse dederat in encyclica *Mater et Magistra*, nempe « bonum omnium commune summam complecti earum vitae socialis condicionum quibus homines suam ipsorum perfectionem possent plenius atque expeditius consequi » (A.A.S. 55 [1963] 273).

Finis autem naturalis societatis civilis est bonum commune civium, et non tantum pars huius boni. Limites igitur libertatis religiosae non sunt solum « necessitates ordinis publici », ut habetur in lin. 32, sed « necessitates boni communis ».

Sic, v. g. libertas non solum tenendi, exercendi, sed etiam vulgandi gravem errorem religiosum, etiamsi non turbet ordinem publicum, procedit tamen per se contra bonum commune; ergo non est secundum ordinem naturalem, i. e. per se, concedenda; non procedit ex iure naturali, non est ius naturale. Qui vero approbat schema reemendatum prout iacet, approbat hanc propositionem: homines habent ius naturale propagandi errorem religiosum, dummodo ordinem publicum non disturbent.

Exinde non sequitur libertatem propagandi errorem esse necessario negandam. Ius quod non habetur a natura aliquando datur legitime a lege. In certis condicionibus concretis, prudens legislator iudicabit melius esse concedere ius civile, quod *per se* esset contra bonum commune, sed quod in casu concreto minus malum vel maius bonum quam eiusdem negatio procurabit.

Ita hodie, dato pluralismo et datis aliis condicionibus, libertas haberi potest etiam diffundendi gravem errorem religiosum, non quidem ex iure naturae, sed ex lege prudenter condita.

Quod proinde corrigendum est in schemate non est extensio quae datur libertati concedendae, sed doctrina qua haec extensio iustificatur. Nec dicendum est hoc non multum referre. Concilium non potest falsum docere: sed falsum est dari ius naturale diffundendi errorem religiosum.

Deinde certum est Ecclesiam a tempore Patrum usque ad Pium XII, et quidquid dicatur, ad Ioannem XXIII, repressionem erroris admisisse vel diffusionem erroris nonnisi ex prudenti tolerantia permisisse. Si schema prout iacet probaretur, dicendum esset Ecclesiam contra ius naturale docuisse et egisse per saecula. Quid gravius dici potest?

Consequenter ad supra dicta, hae correctiones indicantur: pag. 8-9: a pag. 8, lin. 30 ad pag. 9, lin. 8: hae lineae supprimantur vel corriganter secundum textum Leonis XIII supra laudatum.

Pag. 9, n. 4, lin. 33: ut supra dictum est, loco dicendi: « necessitates ordinis publici », ponatur « necessitates boni communis ».

Pag. 10, linn. 5-10: « Exercitium... ». Haec sententia tollatur.

N. 6, pag. 12. Mutetur prima sententia, quae asserit ius naturale propagandi errorem religiosum. Dici posset: « Communitates religiosae ius civile obtineant ne impedianter in sua fide ore et scripto publice docenda atque testanda, legitimis exigentiis boni communis servatis ».

Quamvis res sit minoris momenti, bene supprimeretur quod legitur n. 5, pag. 10, lin. 20: « ne civium aequalitas iuridica unquam laedatur propter rationes religiosas ». Hoc nimis absolute dici videtur: intenditne Concilium prohibere quominus in natione catholica rex debeat esse catholicus? Et quomodo posset dari « uni communitati religiosae specialis agnito in iuridica civitatis ordinatione », ut in eodem numero postea, — pag. 11, lin. 16 —, conceditur?

3

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. ŠEPER
Archiepiscopus Zagrabiensis

Venerabiles Patres,

Libertas religiosa certe est conditio ut vita religiosa hominum plene efflorescere possit, simul ac fundamentalis necessitas Ecclesiae ut missionem suam salvificam in mundo hodierno adimplere valeat. Ipsa iam proclamatio libertatis religiosae maximi habenda est in hodiernis rerum adiunctis, quamvis modica spes forsan affulgeat libertatem religiosam in omnibus terrae regionibus mox futuram esse vere realem et plenam. Abusus et iniustae oppressiones semper sunt possibles, at essentialis momenti est, si in conscientia communi hominum et in opinione publica vivat manifesta condemnatio omnium quibus ius libertatis in re religiosa infringitur aut mutilatur. Ideo promulgationem eiusmodi declarationis a Concilio faciendam omnino *puto*.¹

Maxima nobis incumbit responsabilitas, ut in Concilio conceptum libertatis religiosae describamus et affirmemus quam accuratius, plenius et hodiernis conditionibus generis humani quam accommodatius.

Specificis experientiis ex parte innixus, dicturus sum aliqua, quae partes Status in ordine ad libertatem religiosam respiciunt, quae autem in schemate accuratius ponenda velim.

1. Maxime attendendum est, ne problema libertatis religiosae concipiatur primarie tamquam quaestio habitudinis et aequilibrii inter diversas communitates religiosas, inter quas tunc potestas civilis (Status) tamquam quidam arbiter supremus haberetur, qui omnibus aequalem libertatem concederet atque praestaret.

Evitandum est omne vel minimum vestigium, quod ansam praebere possit conclusioni, velut si potestati civili illum ius competeteret, ut ab intus — i. e. sub aspectu specifico religioso et spirituali — deiudicet, quid sit obiectum libertatis religiosae. Provincia libertatis religiosae non est quid a potestate civili hominibus concessum aut largitum, sed est ius nativum et inalienabile personarum, quod ex ipsa natura rei ad ipsas competit. Status est, ut hanc libertatem magni faciat et instrumentis suis specificis efficaciter protegat tamquam elementum non parvum boni communis. Per accidens tantum exercitium libertatis limitari potest, attamen non ex ratione quae ex deiudicando interno valore religionis — sive objective sive subjective sumptae — peteretur, sed ex consequentiis funestis in campo cuius protectio a potestate civili dependet.

Quapropter mentionem *conscientiae* ex contextu schematis, ubi de partibus potestatis civilis agitur (*ergo non omnino, sed solummodo ubi de partibus potestatis civilis agitur*)², expungendam esse puto. Potestati civili nefas est sive religionem imponere sive impedire vel reprimere, *seclusa quaestione de recta aut certa conscientia*, de qua potestas civilis iudicare non debet nec potest (« de internis non iudicat praetor »). Coercitio ex parte potestatis civilis in rebus religionis nec *iuxta* nec *contra* conscientiam civium locum habet.

Praeterea, ad ipsam notionem iuris ad libertatem religiosam pertinet ius ut nullus in bonis et iuribus, quae sunt extra ambitum *religiosum*³ et quae sunt omnibus civibus communia, quoquo modo defraudatus sit, aut civis secundi ordinis habitus. Omnis igitur discriminatio civilis in fundamento religioso radicata fortiter et expresse reprobanda est in ipsa descriptione libertatis religiosae.

*Textum quem propono, ut hoc modo reformatum textus praesentatus, scripto trado.*⁴

2. Possibilitas ut una religio pree aliis in legislatione civili et bonis distribuendis preferatur, quae certe locum habere potest, petatur oportet non ex titulis religiosis sed ex titulis extrareligiosis, in quibus potestas civilis certe competentiam habet: *i. e.*⁵ fructus religionis in vita et bonis civitatis qua talis. Si Status aliquem favorem nonnullis communitatibus religiosis tribuit ex his titulis, qui ut iusti sint debent de facto existere, nullam iniuriam aliis communitatibus infert, dummodo omnia iura, quae ex libertate religiosa qua tali proveniunt, his aliis communitatibus earumque membris agnoscantur et servantur. Potestas civilis certe potest communitatem religiosam adiuvare in conservandis monumentis artis, in institutis scholaribus, educativis et caritativis gerendis, et in permultis aliis rebus, quibus communitas quaedam religiosa in vitam civitatis etiam temporalem reapse historice introivit et influxum salutarem de facto exercet. Immo quandoque potestas civilis id facere et agnoscere debet, cum agatur de bono communi.

*Ideo propono ut*⁶ *textus, igitur, in n. 5, pag. 11, linn. 13-20, hoc*⁷ modo rescribatur:

« Hoc vero libertatis religiosae regimen non impedit, quominus aliquibus, aut etiam uni communitati religiosae, in iuridica quoque civitatis ordinatione, specialis positiva agnitus civilis tribuatur necnon favores et respectiva subsidia assignentur, suadentibus id peculiaribus rationibus quas huiusmodi communitates religiosae etiam in vita civitatis temporali salubriter reapse adimplent, eo tamen pacto, ut simul exclusa sit quaevis limitatio libertatis religiosae aliarum communitatum pariter

ac discriminatio erga earum membra in iuribus civium communibus fruendis ».

3. Ordo publicus, ex quo limitatio libertatis petitur, *in iustitia* fundatus et constitutus esse debet. Explicita mentio huius momenti moralis, i. e. iustitiae, in adducendo conceptu ordinis publici prorsus necessaria videtur, ut pateat non agi de re iuridice tantum ordinata et vi atque oppressione omnium qui contenti non sunt conservata. Limites, de quibus pag. 6, linn. 7-8 et passim, dicantur *iusti*, non simpliciter *debiti*.

N. 4, pag. 9, linn. 26 ss., *propono ut⁸* sic reformetur: « Societas humana (i. e. non solus Status aut societates temporales, sed etiam e. g. Ecclesia) ius habet sese protegendi contra abusus, qui forsitan sub titulo libertatis in rebus religionis oriri *sibique in damnum cedere possint* ». Sic accuratius determinantur isti abusus, ne textus noster ansam praebeat falsis et arbitrariis interpretationibus, sicuti e. g. accidit quandoque cum conceptu *sic dicti⁹* « abusus religionis in fines politicos », qui in aliquibus Statibus lege vetatur et punitur, sed qui conceptus valde ambiguus est et arbitrarie applicatur; *v. g. sacerdos qui condemnatus est quia loquebatur de martyribus in Congo: hoc fuit abusus religionis in fines politicos apud aliquos.¹⁰*

Ideo propono ut¹¹ sequentia sic reformatur: « Pertinent praecipue ad potestatem civilem huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario vel ope sic dictae liberae discretionis magistratus, sed secundum accurate stabilitas normas iuridicas, quas necessitates iusti ordinis publici postulant » ...¹² Satis.

In textu scripto tradito: ¹ fulcire vellem. ² deest. ³ religiosorum.

⁴ Propono igitur ut ipsa declaratio (n. 2, pag. 5, linn. 15-19 et pag. 6, linn. 1-8) fiat verbis sequentibus: « Haec Vaticana Synodus declarat ius ad libertatem religiosam fundatum esse in ipsa dignitate personae humanae, qualis et ratione et maxime verbo Dei revelato cognoscitur. Hoc autem ius in eo consistit, quod homines possint ab extrinseco non impediti dictamina propriae conscientiae in re religiosa sequi, quatenus inde ius aliarum personarum non laeditur aut aliquod malum certum societati humanae non provenit ». Haec est descriptio iuris in se. Nunc obligationes ex parte aliorum: « Nulli, igitur, homini aut coetui sociali vel publicae potestati licitum esse potest quamcumque coercionem adhibere, sive ut aliquis ad agendum in re religiosa cogatur, sive ut impediatur quominus intra iustos limites private vel publice iuxta religionem suam agat ». Hic nulla mentio conscientiae. Et addatur: « Nefas est, pariter, iustum aequalitatem in fruitione iurium civilium et bonorum societatis temporalium cuicunque ob rationes religiosas quoquo modo denegare vel in discrimen vocare ». ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ sequenti.

⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² Ratio patet.

EM.MUS P. D. IOANNES CARMELUS CARD. HEENAN
Archiepiscopus Vestmonasteriensis

Venerabiles Fratres,

Momentum huius declarationis nemo est qui ignorat. Brevissime, tamen, hoc momentum sublineare vellem. Pluribus acatholicis est persuasum nos duplēcē normam hac in quaestione de libertate religiosa seu tolerantia profiteri. Ubi scil. Ecclesia caret hegemonia politica, i. e., quando fideles parvum civium numerum constituunt, libertates proclamantur. Cum autem *maiore* parte in gubernio civili gaudent catholici, tantum de sic dictis iuribus veritatis loquuntur. Libertas religiosa aliorum supprimitur. Hanc accusationem examini sincero subiicere debemus.

Apud nos revera non duplex datur lex. De facto minime verum est doctrinam catholicam sic sonare. Haud tamen negare poterimus in aliquibus regionibus Protestantes aliquando persecutionem manibus catholicorum sustulisse. Tolerantia inter Protestantes et catholicos est phaenomenon recentius. Decursu saeculorum usque ad tempora moderna quaestiones de religione modo simplici aggredi consuebantur. Christiani alienae confessionis aut haeretici aut schismatici tum a nobis tum a Protestantibus nuncupabantur. Ius hominis conscientiam sequendi vix considerabatur et certo certius non admittebatur. Principium bene notum, «Cuius regio eius religio», quasi norma legis civilis observabatur. Haeretici unius alijsve campi comburi solebant. Nemo inter christianos hanc intolerantiam hodie defendere promptus esset. Sunt autem inter nos qui, dum inhumanitatem temporis acti minime plaudunt, nihilominus contendunt — cum error natura sua ius habere dici non possit — acatholicas doctrinas utpote falsas propagari non licere.

Absurdum videtur affirmare errorem in se (vel veritatem in se) iura habere. Iura enim tantum in personis, nunquam in rebus collocantur. Ius autem inviolabile hominis est conscientiae suae oboedire dummodo ordini publico et iuribus aliorum non noceat. Ecce argumentum nostrae declarationis!

Planum est *vero*¹ in regionibus ubi fere omnes sunt catholici periculosum esset viam ad proselytismum pandere. Nos omnes scimus quod interdum membra alicuius sectae fanaticae catholicis in cultis graviter nocent. Ordo publicus facile destruitur ab eis qui loco doctrinae positivae exponendae, ad oppugnandam et vilificandam Ecclesiam *sanctam*² Dei se restringunt. Praedicatores qui mendacia de nostra doctrina et

moribus profitentur, qui Sanctissimam Eucharistiam et Virginem Dei Genetricem Immaculatam blasphemant, certo certius tumultum in populo catholico excitaturi sunt. Attamen nostra declaratio (pag. 9, lin. 1) hunc casum praecise spectat ubi dicit « salvis tamen exigentiis ordinis publici ». Etenim oblivisci non debemus quod Anglicani, Lutherani, Methodistae et ceterae ecclesiae et communitates nostrorum fratrum seiunctorum activitatem huiusmodi sectarum minime approbant. Nec, ni fallor, inter membra Concilii Mundialis Ecclesiarum (World Council of Churches) adnumerari illis sectis insolentibus licentia datur.

Loquenti de Eucharistia mihi in mentem venit dicere, per transensem, quam gratum animum nos episcopi sentiamus pro egregia et maxime opportuna Encyclica de Sanctissima Eucharistia. Multorum quidem sacerdotum, multorumque acuti ingenii iuvenum fidelium mentem illuminabit, qui novis et inusitatibus doctrinis confundebantur. Hac praesente hora Concilii necessitudini Ecclesiae Encyclica *Mysterium Fidei* iustissime obvia facta est.

Ab hinc aliquot diebus de intolerantia civitatum Sovieticarum Summus Pontifex fortiter est locutus. Ius hominis ad conscientiae suae dictamina sequenda et religionis liberum exercitium verbis ardenter vindicavit. Omnino funestum esset si hoc Concilium Sancti Patris exemplum et praeceptum non sustentaret. Coram mundo haec quarta et finalis sessio iudicabitur ex modo quo declaratio *haec*³ accepta erit.

In dissertatione quadam de conscientia, card. Newman opinionem dat Salmanticis secundum quam conscientiae semper est oboediendum, sive vera docet sive falsa — idque sive error culpabilis sit vel non. Liceat etiam citare ipsa verba card. Newman: « Primum conscientia, deinde Summus Pontifex ».

Christiani hodierni motu oecumenico impulsi studiose rixas et iniurias inter se evitant. Spectaculum facti sumus omnibus mundi religionibus. Apud non-christianos tolerantia non semper exercetur. Levamini oculos, Patres venerabiles, et videbitis odia et — proh dolor! — bella inter filios Dei non christianos. Sicut in Ecclesia nascente mundus mirari possit, dicendo « Hi christiani se invicem diligunt ».

Nunc est tempus acceptable. Religio fratrum Christi est religio amoris. Semel pro semper, clara et unanimi voce dicamus Ecclesiam catholicam ubique terrarum plenam libertatem et tolerantiam audacter proclamare. Duxi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ de libertate religiosa.

EM.MUS P. D. VILLELMUS CARD. CONWAY

Archiepiscopus Armachanus

Venerabiles Patres,

Schema declarationis *de libertate religiosa* placet.

Placet praesertim doctrina schematis quae fundamentum iuris ad libertatem religiosam ponit in dignitate personae humanae, placet definitio data talis iuris tanquam ius ad immunitatem a coactione.

Quoad ea quae saeculis anteactis acciderunt, iuvat in memoriam revocare quod quaedam intolerantia religiosa diu erat omnibus fere regionibus communis. Nos quidem in Hibernia multa passi sumus, usque ad sanguinis effusionem, propter denegationem quasi totalem libertatis religiosae per plus quam ducentos annos — et tamen, immediate post adeptam libertatem politicam, plenam libertatem religiosam pro omnibus declaravimus et in ipsa Constitutione nationali expressis verbis firmavimus.

Quamvis tamen schema placet, nonnulla in eo sunt, meo iudicio, corrigenda — inter quae de duobus velim verba facere.

1. De libertate religiosa quoad educationem puerorum. Ius ad libertatem religiosam includit — uti in par. 7 expresse affirmatur — ius parentum ad scholas seligendas quas pueros suos frequentare volunt.

Iamvero nemo in dubium vocare potest quin potestas civilis pleno iure polleat exigendi ut omnes cives ad congruentem educationis generalis gradum accedant — ut magistri aptis diplomaticis academicis instructi sint, ut appropriatum studiorum curriculum ab omnibus iuvenibus observetur, *et sic deinceps*.¹

Attamen potestas civilis, hoc munus exsequendo, debet aequali modo se habere erga omnes scholas quae has conditiones adimplent.

Non debet declarare se subsidia praebitum illis scholis quae has conditiones adimplent, *dummodo* instructio religiosa in schola non detur.

Talis enim agendi ratio qua scholae catholicae — vel acatholicae — a subsidiis civilibus *destituuntur*² ob solum suum characterem religiosum, ipsi principio libertatis religiosae uti in schemate nostro enuntiato contradicit.

Nec sufficit agnoscere ius liberae electionis. Si ius elegendi scholas ita parentibus porrigitur ut ii qui scholas religiosas eligunt gravibus ideo oneribus pecuniariis quandoque importabilibus plectantur, hoc nihil aliud

est quam ius theoretice proclaimare et statim in praxi idem ius vel valde limitare vel fere nugatorium efficere.

Libenter fateor hanc quaestionem esse valde complexam in praxi. Sed ipsum principium non est complexum: est simplex et clarum: potestas civilis non debet discriminare contra scholas religiosas ob solum suum characterem religiosum, et hoc, meo submisso iudicio, debemus clare dicere. Eo vel magis quod aliquae novae nationes, exemplum nationum antiquarum seuti, educationem areligiosam uti normam nunc vindentur considerare.

Propono ergo ut pag. 12, lin. 35 sic mutetur: « Potestas civilis iura parentum violat si libertatem electionis limitat oneribus pecuniariis ...³ vel si imponat unicam educationis rationem ... » ut in textu.

2. Par. 3 dicitur quod potestas civilis non debet sese immiscere in ea quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt sed debet sese restringere ad res huius saeculi.

Haec verba *sunt*⁴ valde ambigua. Si quidem nihil aliud intendunt quam ut finis Status sit hominum bonum temporale promovendum, nulla exoritur difficultas. Sed verba possunt etiam suggerere religionem nihil cum mundo commune habere et ex eo sequi quod Status nihil cum religione commune habeat.

Hoc, ut patet, non est verum. Tota enim historia, etnologia, psychologia socialis attestantur factum religiosum ...⁵ esse datum primordiale totius situationis humanae, elementum constitutivum ipsius naturae humanae. Potestas civilis non potest praescindere ab isto facto: non debet ita se gerere quasi si religio a sua sphaera totaliter aliena sit. Non de religione catholica tantum, uti patet, hic loquor sed de religione ut sic, de illa ipsa ordinatione hominis ad Deum de qua schema loquitur.

Haec ordinatio ad Deum a parlamentis per orbem terrarum dispersis agnoscitur cum sessiones invocato nomine Dei inchoantur, cum Praeses Statuum Foederatorum Americae Septentrionalis officium inaugurat tacto libro Sacrae Scripturae, cum Angliae Regina caeremoniis religiosis coronatur. His et similibus signis Status moderni — et christiani et non christiani — habitudinem hominis ad Deum agnoscent et participant.

Num ideo dicendi sunt excedere limites suos — ut verbis schematis utar? Certissime haec non fuit mens redactorum schematis. Sed num dicere possumus quod verba non ita intelligentur ab iis qui totalem saecularizationem vitae civilis et politicae postulant — ab iis qui non vident quod ordo temporalis qui prorsus profanus est, ex quo Deus et religio qua talis excluduntur, est ordo temporalis non dico incompletus sed simpliciter inhumanus?

Libenter sane acceptemus omnia et singula principia libertatis religiosae in hac declaracione enuntiata, sed pro posse vitemus periculum ne libertas religiosa confundatur cum totali exclusione *Dei*⁶ e vita publica civili.

Meo submisso iudicio verba in par. 3 quae citavi — quaeque in priori textu aberant — non sunt necessaria ad scopum declarationis et sunt tam ambigua ut in conceptum erroneum vix non possunt aliquos inducere. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² destituantur. ³ ab iis qui scholas religiosas eligere volunt suscipiendis. ⁴ mihi videntur esse. ⁵ uti dicunt. ⁶ ipsius religionis.

6

EM.MUS P. D. ALFREDUS CARD. OTTAVIANI

Venerabiles Fratres,

Sinatis me aliquod praenotamen praemittere quod fortasse superfluum videretur post ea quae em.mus card. Florit enunciavit in initio suae declarationis. Sed, quia in rebus fundamentalibus mihi videtur quod etiam in Concilio repetita iuvant — in fundamentalibus, ne contradicam secretario qui dixit non esse multas orationes facendas ad repetenda ea quae iam dicta sunt — igitur, quia sumus in fundamentalibus, mihi videtur bonum esse eas repetere.

Dico igitur esse praemittendam in hac declaracione sollemnem assertionem: Ecclesiam catholicam verum, nativum, obiectivum ius habere ad suam libertatem, quia ipsa habet originem divinam missionemque divinam. Igitur ponitur in conditione speciali tum origine, tum missione. Secus nos ageremus de Ecclesia sicut de aliis societatibus, quomodo ageret etiam verbi gratia societas quaedam laicalis, societas nationum. Sed nos hic loquimur nomine Ecclesiae quae est fundata a Christo Domino Filio Dei.

Et nunc, ad singula quae ad ipsam declaracionem pertinent.

1. Licet saepe conclamatum fuerit hic in Concilio abstinentium esse a rebus disputatis seu ab his quae adhuc in controversia sunt, et hac de causa eliminata fuerunt plura quae tamen erant in tuta possessione doctrinae quae passim tradebatur, e contra, in hac declaracione, multa attinguntur quae sunt in controversia, et quidem etiam datur eis solutio, et solutio quae est ut plurimum contraria doctrinae communi. Igitur, sub hoc aspectu, haec declaratio omnino reformanda est.

2. Licet sub n. 3 expressis verbis dicatur verum et falsum non esse aequae aestimanda, tamen reapse in parte priori, falsa religio et vera religio, conscientia erronea et conscientia recta in eadem linea ponuntur. Ita ut consequantur quaedam conclusiones, et commendentur, et proponantur quaedam quae ad summum toleranda essent, toleranda quandoquidem, sicut dixit Leo XIII, « boni alicuius maioris adipiscendi causa aut avertendi mali ratione sunt permittenda », sed heic potius commendantur.

3. Tota declaratio velut fundamentum ponit dignitas humana. Est aliquod fundamentum naturale, utique. Sed nescio utrum dignitatis humanae sit v. g. falsum docere, vel etiam Deo revelanti fidem negare, et ideo peccare contra Spiritum Sanctum. Eo vel magis quod in ipsa declaratione edicitur quod dignitas humana petit, expedit, exigit quod praesertim in rudioribus et simplicioribus tutetur, salvetur eorum directio in perfectionem illam quae consistit in ultima perfectione, seu filiationis divinae et cognitionis rerum divinarum.

4. Esset melius distinguendum intra coactionem physicam et coactionem moralem, seu: potius quam coactio moralis, obligatio moralis. Deus non cogit, tamen obligat, et igitur edicitur in Evangelio: « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur ». Igitur et Christus et Ecclesia obligationem moralem possunt imponere, et in rebus religiosis, quae obligant in conscientia.

5. Declaratio contendit postea confirmare ex Revelatione ea quae ex iure naturali desumpsit et ex dignitate personae. Et quaedam utique bona dicit, sed selectae sunt citationes uti dicam unilateraliter. Quia omissae sunt, non fit verbum quidem de aliis quae fieri deberent ad ostendendam obligationem, quam habent cives seu omnes homines amplectendi veritatem, inquirendi veritatem, conscientiam bonam, rectam sibi efformandi. Verbi gratia nihil dicitur, tantummodo verba pacifica citantur ...; non, nihil dicitur v. g. de gravibus verbis Domini Nostri contra Corozain, Capharnaum et Bethsaida. Nihil dicitur etiam de comminatione perditionis aeternae, quae est in Evangelio. Nihil dicitur de verbis gravissimis quae Stephanus fecit coram Iudeis; et alia huiusmodi. Igitur complenda essent illa ad ostendendum quod, licet irenismus quidam inventiatur igitur in Evangelio, tamen habentur quidem comminationes contra eos qui resistunt veritati, et hic possent citari etiam alia verba Sacrae Scripturae, praeter Evangelium.

6. Quod attinet ad habitudinem civitatum erga religionem, dico illam partem esse omnino reformandam, omnino conficiendam ad mentem Summorum Pontificum, praesertim ea quae tradita sunt a Leone XIII in Enc. Litt. *Immortale Dei* et *Libertas*, et in celebri oratione Pii XII

Ci riesce ..., factam anno 1953. Ceterum, si Status in aliquibus debet aliquot — sicut iam dixit em.mus card. Florit — aliquot incommodos sustinere ob res religiosas, hoc primum est ut abstineat, quia bonum minus debet cedere quodam bono maiori. Est scala bonorum. Et bona superna praemittenda sunt bonis inferioribus. Utique, non omnes hoc intelligunt, quia non omnes veritatem evangelicam et etiam plenam veritatem naturalem admittunt, sed Ecclesia debet ea asserere. Ceterum recordari debemus quod apostoli dicebant: « Non possumus non loqui », et adiiciebant: « Oportet Deo magis oboedire quam hominibus ».

Igitur rogo ut haec pars declarationis recte conformetur praecedenti doctrinae Ecclesiae catholicae. Satis.

Textus scripto traditus:

Praenotamen. Maxime mihi videtur necessarium hoc schema Declarationis ante omnia debere firmissimam assertionem pronunciare secundum quam verum primum et obiectivum ius ad libertatem religiosam competit verae Ecclesiae seu Religioni a Deo Revelatae quam Ecclesia Catholica profitetur. Secus ratiocinantes tantummodo ex dignitate personae Ecclesiam Catholicam poneremus in eadem condicione, in qua sunt, quoad veritatem et quoad iura, aliae Religiones. Quod mihi videtur absonum, cum nos loquamur non tamquam institutum quodcumque civile prout e. g. Societas Nationum, sed ut vocem referentes societatis religiosae a Christo Dei Filio institutae.

Nunc autem ad particularia. 1. In hoc Concilio Vaticano II saepius proclamatum est abstinendum esse a quaestionibus disputatis, et sub hoc titulo eliminata sunt quaedam quae communiter in tota Ecclesia docebantur hactenus; e contra *Declaratio* haec attingit plures quaestiones disputatas, easque ut plurimum solvit contra Doctrinam communem hucusque acceptam.

2. Etsi in n. 3 declaretur expressis verbis falsum et verum non posse aequa aestimari, tamen reapse in parte priore veritas religiosa et error religiosus, conscientia recta et conscientia erronea in eadem linea ponuntur, ita ut, maxime quod spectat ad propagandas doctrinas religiosas, iustificetur et *commendetur* id quod non potest nisi ob maius bonum *tolerari*.

3. In tota Declaratione proceditur ex asserta dignitate personae humanae. Valde dubitandum est num facultas propagandi falsum, negandi actum fidei Deo revelanti ideoque peccandi contra Spiritum Sanctum, procedant e dignitate humanae personae, idque eo vel magis quod praecise in *Declaratione* observatur, quod ipsa dignitas personae humanae, maxime simplicium et debilium, postulat quod protegatur contra ea omnia, quibus consecutio ultimae perfectionis humanae, videlicet filiatio divina et vera cognitio rerum divinarum, impeditur vel in periculo ponatur.

4. Desideratur clara distinctio inter coactionem physicam et coactionem morallem, insuper inter coactionem morallem proprie dictam et obligationem. Istam ultimam Dominus Noster et Ecclesia eius clare adhibent proclamando: « Qui non crediderit, condemnabitur ».

Homo habet quidem plenissimam libertatem physicam Deo revelanti negandi obsequium fidei; sed huic abusui libertatis punitio praedicitur.

5. In parte tertia *Declaratio* id sibi proponit ut, lumine naturali iam exposta, e revelatione confirmentur. Ad id consequendum plura dicuntur vera quidem, sed non plena obiectivitate. Exempli gratia quae dicuntur de modo agendi Christi et Apostolorum sunt quaedam desiguratio, idque per unilateralalem selectionem citationum. E contra nihil de *Mc.* 16, 16: « Qui non crediderit, condemnabitur ». Nihil de verbis tremendis contra Corozaim, Bethsaida et Cafarnaum. Nihil de verbis *Mt.* 10, 34 et sequentibus: « Non veni pacem mittere sed gladium. Veni separare hominem etc. ... ». Nihil de vocatione Pauli, qui, spirans minarum contra christianos, efficacissima actione superna prostratur et sic ad conversionem compellitur; nihil etiam de dialogo S. Stephani cum Iudeis.

6. Quae autem ponuntur de habitudine civitatis respectu religionis et Ecclesiae sunt omnino reformanda, quia scatent periculis in damnum quarumdam nationum Catholicarum et non habent rationem illius assertionis Apostolorum « ... non possumus non loqui ... » et iterum « oportet Deo magis oboedire quam hominibus ». Optimum autem esset si haec pars conformetur doctrinae expositae in *Encyclicis Litteris Leonis XIII Immortale Dei et Libertas*, necnon in gravissima *Oratione Pii XII* ad iuristas habita anno 1953 quae verbis incipit: « Ci riesce ... ».

Non possumus in Concilio Oecumenico prorsus valedicere traditionali doctrinae quae in tuta est possessione Iuris Publici Ecclesiastici, a magisterio Summorum Pontificum firmiter defensa contra conatus Liberalismi, Agnosticismi et Atheismi. Veritas liberabit nos.

7

EXC.MUS P. D. PETRUS CANTERO CUADRADO

Archiepiscopus Caesaraugustanus

Venerabiles Patres conciliares,

1. Vocabula et conceptus hominum possunt praestari diversis, immo contradictoriis, interpretationibus. Ni multum fallor, hoc est quod gignit difficultatem principaliorem ad consequendam unanimitatem, saltem moralem, Patrum conciliarium in hac complexa et delicatissima declaratione *de libertate religiosa*.

Hac de causa puto quod in primis necessarium est nonnullas explanationes stabilire, quia, meo humili iudicio, cardo nostrae declarationis stat in ipsa impostatione ideologica, in qua tractetur et resolvatur problema doctrinale libertatis religiosae.

2. Sub aspectu doctrinali, duae quaestiones explicitandae sunt:

Prima quaestio. Oportet explicite et taxative declarare in prooemio aut in n. 2 quod: *a)* hic agitur de libertate religiosa, non de libertate conscientiae in materia religiosa ...¹ *b)* Hic agitur tantummodo de libertate religiosa coram Caesare, et in foro externo sociali, non coram Deo;

quia coram Deo homines et communitates non habent libertatem religiosam neque moralem neque iuridicam ...² c) Hic agitur, denique, de libertate religiosa tamquam ius civile — non proprie naturale — immunitatis a coactione ex parte Caesaris, hominum et coetuum humanorum, quia, de facto, sic impostatur hodie haec quaestio in societate *moderna*,³ tum in plano nationali, tum in plano internationali.

Certe, ordo iuridicus civilis non est independens sed est pars integrans ordinis moralis; ideo non potest seiungi ordo iuridicus civilis ab ordine morali, sed exigentiae huius relationis *non*⁴ afficiunt distinctionem horum ordinum sed solum ordinationem legalem positivam ordinis iuridici civilis, sive in plano nationali sive in plano internationali.

Unde statuta quaestione iuris ad libertatem religiosam in suo aspectu iuridico civili, quaeritur: 1) homines et communitates sunt aut non sunt *civiliter* liberi coram Caesare et coram aliis ad exercitium — limitatum quidem — profitendi privatim et publice religionem *suam*?⁵ 2) Homines et communitates habent aut non habent verum et obiectivum ius civile ad hanc libertatem religiosam coram Caesare et coram aliis ...?⁶

Secunda quaestio. 3. Intra haec delineamenta doctrinalia transire possumus ad secundam quaestionem, scil.: quale sit fundamentum theologicum et iuridicum ad supradictam libertatem religiosam.

Hae duae quaestiones constituunt, meo humili iudicio, perspectivam et essentiam huius declarationis. Cetera omnia sunt corollaria iuridica et pastoralia applicationis principiorum circa has duas quaestiones, iuxta dictamina virtutis prudentiae; nam virtus prudentiae agit de scientia non solum mediorum praticorum sed etiam limitum vel limitationum omnis activitatis humanae.

4. His explicitationibus stabilitis, salva semper doctrina catholica de unica vera religione et de unica Ecclesia Christi, humiliter puto quod non in plano simplicis tolerantiae sed in plano iuridico civili, agnitio et affirmatio positiva veri et obiectivi iuris civilis personae et communitatum ad exercitium limitatum praedictae libertatis religiosae, potest defendi ut propositio vera et consona non solum cum exigentiis practicis spiritus missionarii Ecclesiae Christi et conviventiae pacificaee omnium hominum et populorum in mundo nostri temporis, de die in diem magis ac magis parvulus, unus, socializatus et internationalizatus, sed etiam — *meo quidem iudicio*⁷ — cum principiis fundamentalibus Magisterii ecclesiastici, quae principia in sua orientatione et evolutione doctrinali sunt plene cohaerentia ab Encyclica *Mirari vos* usque ad *Pacem in terris* et *Ecclesiam suam* nostri Sanctissimi Patris Papae Pauli VI.

5. *Rationes.* Antequam has rationes exponam, liceat mihi affirmare quod iuxta meam sententiam, rationes allatae in n. 3 novi schematis non sufficienter probant. Nituntur enim, tandem aliquando, in principio quo homo habet obligationem moralem sequendi dictamen practicum suae conscientiae personalis. Hoc principium verum est. Attamen haec obligatio gignit, certe, liceitatem nostrorum actuum humanorum coram Deo et coram nostra conscientia ...⁸, sed haec obligatio moralis non gignit nec gignere potest coram Caesare et societate ius obiectivum ad actus externos sociales, i. e., ad actus qui positive aliis personis socialiter afficiant.

Ius enim supponit relationem iuridicam ad alios, scil. alteritatem; indeque implicat bilateralitatem. Hac de causa, omne verum ius hominis secum fert et gignit obligationem iuridicam correlativam ex parte aliorum admittendi praedictum ius. Nunc vero, mihi videtur absurdum quod ista obligatio iuridica correlativa exsurget ex uno tantummodo facto, quod in se ...⁹, seu a natura sua, est internum, immo imperceptibile et *incontrolabile*,¹⁰ sicut est omne dictamen subiectivum internum conscientiae individualis hominum.

Quia: a) sic in ordine ontologico et morali identificaretur et confunderetur sinceritas subiectiva cum veritate seu iustitia obiectiva, quod redolet sentimentalismum antiiuridicum.